
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                           от 12.12.2023                                                           №1195 

г. Красноперекопск 
 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Красноперекопского 

района от 04.12.2023 №1180 «Об утверждении Положения о комиссии по 

установлению факта проживания гражданина в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и факта 

утраты заявителем имущества первой необходимости в результате 

чрезвычайной ситуации» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера», руководствуясь п.6. ст. 43 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями), постановлениями Правительства Российской Федерации от 

30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», от 21.05.2007 № 304  «О классификации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  пп.3) п.4. ст. 4 

Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 25-ЗРК/2014 «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций» (с изменениями и дополнениями), пунктом 

2.3.1. приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении 

критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 

характера», Указом  Главы Республики Крым от 17.06.2021 № 142-У «О введении 

режима чрезвычайной ситуации на территории Республики Крым», постановлением 

Совета министров Республики Крым от 23.05.2022 № 367 «Об утверждении 

Порядка и условий назначения и выплаты единовременных денежных выплат 

гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым, 

принятым 4 заседанием Красноперекопского районного совета 1 созыва                             

от 25.11.2014 №23, постановлениями администрации района от 29.11.2023 №1162 

«О введении режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» для органов 

управления   и    сил    районного    звена    территориальной     подсистемы    единой  



2 

государственной системы предупреждения   и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  

в  связи с  прохождением средиземноморского циклона 25, 26 и 27 ноября на 

территории  Красноперекопского района», от 29.11.2023 №1166 «О границах зон 

природной чрезвычайной ситуации в связи с прохождением средиземноморского 

циклона 25, 26 и 27 ноября на территории  Красноперекопского района» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 

Красноперекопского района от 04.12.2023 №1180 «Об утверждении Положения о 

комиссии по установлению факта проживания гражданина в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, факта нарушения условий 

жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации и факта утраты 

заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 

ситуации», изложив п. 16 в новой редакции:  

«16. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате 

чрезвычайной ситуации устанавливается решением Комиссии исходя из следующих 

критериев:  

а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях;  

б) невозможность    осуществления    транспортного    сообщения    между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены;  

в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан.  

Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации 

устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей критериев, указанных 

в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, характеризующих невозможность 

проживания граждан в жилых помещениях. 

Критерий невозможности проживания граждан в жилых помещениях 

оценивается по следующим показателям состояния жилого помещения, 

характеризующим возможность или невозможность проживания в нем:  

а) состояние здания (помещения);  

б) состояние теплоснабжения здания (помещения);  

в) состояние водоснабжения здания (помещения);  

г) состояние электроснабжения здания (помещения);  

д) возможность использования лифта.  

Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность 

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате 

чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы один из 

следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены, перегородки, 

перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы, прочие, печное 

отопление, электроосвещение.  

 

 



3 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях 

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток прекращено 

теплоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной 

ситуации.  

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется на основании 

информации ресурсоснабжающей организации и сведений, предоставленных главой 

администрации муниципального образования Республики Крым о подвозе 

(отсутствии подвоза) воды населению соответствующей территории при 

прекращении водоснабжения. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более суток 

прекращено водоснабжения и отсутствовал подвоз воды.  

В случае неподтверждения прекращения более суток водоснабжения либо 

подтверждении подвоза воды населению соответствующей территории при 

прекращении водоснабжения и отсутствия иных показателей состояния жилого 

помещения, конституирующих невозможность проживания гражданина в жилом 

помещении, заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности составляется без проведения обследования условий 

жизнедеятельности заявителя и ознакомление заявителя с указанным заключением 

не требуется.  

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется на основании 

информации ресурсоснабжающей организации. Невозможность проживания 

гражданина в жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной 

ситуации более суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения), 

осуществляемое до чрезвычайной ситуации.  

В случае неподтверждения ресурсоснабжающей организацией прекращения 

более суток электроснабжения и отсутствия иных показателей состояния жилого 

помещения, конституирующих невозможность проживания гражданина в жилом 

помещении, заключение об установлении фактов проживания и нарушения условий 

жизнедеятельности составляется без проведения обследования условий 

жизнедеятельности заявителя и ознакомление заявителя с указанным заключением 

не требуется.  

Возможность использования лифта в многоквартирном доме определяется с 

учетом информации, поступившей от лица, осуществляющего управление 

многоквартирным домом в соответствии с Жилищным кодексом Российской 

Федерации, либо от специализированной организации, осуществляющей 

деятельность по эксплуатации лифтов. Невозможность проживания гражданина в 

жилых помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации 

более суток невозможно использование всех лифтов в здании на этажах выше 

шестого включительно. 

Критерий невозможности осуществления транспортного сообщения между 

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

 



4 

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе 

проживания гражданина; 

б) определения возможности функционирования общественного транспорта от 

ближайшего к гражданину остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется при 

наличии абсолютной невозможности функционирования общественного транспорта 

между территорией проживания граждан и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены. 

Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан 

оценивается инструментально. Нарушение санитарно-эпидемиологического 

благополучия гражданина констатируется, если в районе его проживания в 

результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение атмосферного воздуха, 

воды, почвы загрязняющими веществами, превышающее предельно допустимые 

концентрации.». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальной интернет-странице 

муниципального образования Красноперекопский район портала Правительства 

Республики Крым: krpero.rk.gov.ru и в официальном периодическом печатном 

издании муниципального образования Красноперекопский район - газете  «Вестник 

органов местного самоуправления муниципального образования Красноперекопский 

район». 

3. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 

возникшие с 07.12.2023. 

 

 

Глава администрации                                                                                С.И. Биданец 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Постановление внесено на рассмотрение  

отдел по вопросам архитектуры и градостроительства 

 

СОГЛАСОВАНО 

 
Первый заместитель главы администрации 

_________________А.А. Артемова 

_________________2023 

 

Заместитель главы администрации 

________________А.А. Мехоношина 

________________2023 

 

Заместитель главы администрации 

________________А.И. Афанасьев 

________________2023 

 

Руководитель аппарата администрации 

________________Т.М. Коваленко 

________________2023 

 

Начальник отдела по вопросам  

контроля и обращений граждан администрации 

_____________  О.С Корниенко                                       

______________2023                             

 

Заведующий сектором 

по правовым вопросам администрации 

______________И.И. Фрич 

______________2023 

 

Заведующий сектором по вопросам  

гражданской  обороны и чрезвычайных  

ситуаций, профилактике терроризма администрации 

_______________В.И. Драпак 

_______________2023 

 

Начальник отдела по вопросам  

архитектуры и градостроительства 

_______________В.А. Смовж 

_______________2023 

 

 
 

Рассылка: дело № 01.03.02-01, подразделениям звена ТП РСЧС  

Красноперекопского района, членам Комиссии 

Заключение Красноперекопской межрайонной прокуратуры от ___ ___.2023 

№ Исорг __________________________________________                                                                          

 


